1

INDICAÇÃO Nº              /2025
Vereador: Delson de Souza Carneiro

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de  Leis,  INDICO  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Gênesis  Alves  Bechara,  que  empreenda

esforços  para que viabilize a compra de um equipamento denominado “Tatuí”, a fim de realizar

limpeza e higienização de praias, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 03 fevereiro de 2025.

Delson de Souza Carneiro
Vereador – Partido PMN

Justificativa

O Tatuí é um equipamento de varrição mecanizada que é usado para limpar praias. Ele é um
equipamento ligado ao trator que auxilia na limpeza da areia, mas não substitui o trabalho
manual.
O Tatuí pode ser utilizado para: Limpar e oxigenar a areia, Ajudar na entrada de luz solar.
A limpeza de praias é importante para preservar a biodiversidade, a qualidade da água e a
paisagem. Trazendo um ambiente propicio ao lazer e a pratica de esportes.

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br

2

Anexo:

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003800330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T15:31:30-0300